Non constat | Nunca se conheceu ou ouviu falar...

- Non constat** 477
non deficit alter 704
non descriptum 59
non dum in scirpo quærere 605
non ego 6
Non erat his locus 135
Non hoc in federa 610
Non hic in fùdera 536
Non liquet 519
Non mi recordo 506
non nobis 990
Non nostrum tantas componere lites 471, 713
non plus ultra 650
non possumus 135, 471, 604, 606, 764
Non potest = é impossível 471
non sequitur 471, 495
Non sum qualis eram 140
nona (poesia) 597
nona (clériga) 996
nonada 4, 32, 643
nonagenário 128, 130
nonagésima 108
nonagésimo 99
nonchalance 460, 823
nones 84
nongentésimo 98
novingentésimo 99
nônio 193, 466
nono (clérigo) 996
nono (numeral) 99
Nonum prematur in annum 133
nóuplicar 98
nóuplo 93
nora 337, 348, 633
nordestear 278
nordestia 349
norma 22, 80, 613, 627, 892, 897
normal 5, 22, 58, 80, 82, 138, 212, 502, 613, 697
normalidade 80, 212
normalista 540
normalizar 60, 658, 660
normativo 80
nor-nordeste 278
nor-noroeste 278
noroeste 278
norte 236, 278
nortear 278
nortear-se pelos princípios austeros da justiça 922
nos braços de Morfeu 683
nos cueiros 129
nos dias de hoje 118
nos dois hemisférios 180
nos tempos que correm 118
Nos trabalhos se veem os amigos 890
Nosctur a sociis 82
nosocomial 662
nosocômico 662
nosocômio 662
nosocrático 662
nosofobia 503, 860
nosófobo 504
nosomania 503
nosomaniaco 503, 504
nosomântica 993
nossa mãe comum 342
Nossa Senhora dos Navegantes 998
nosso 777
Nosso Pai 998
nosso planeta 318
nosso satélite 318
Nosso Senhor do Bonfim 998
nossos antecessores 166
nossos pais 64, 168
nossos, os 11
nostalgia 833, 837
nostálgico 833
- nota 457, 505, 522, 532, 535, 550, 551, 800, 873, 874
nota bene 457
nota grave 408
nota infamante 874
nota musical 413
nota tônica 80
notabilia 642
notabilidade 492, 642, 873
notabilizar 873
notabilizar-se 873
notação 413
notabilizar-se 873
notado 873
notalgia 378
notar 375, 441, 450, 551
notário 553, 590, 998
notar-se 1
notas 593
notas distintas 973
notável 31, 525, 734, 870, 873, 939
notavelmente 31
Notícia 532
notícia(s) 490, 505, 527, 529, 531, 594, 668
notícia falsa 532
notícia fantasiosa 532
notícia sensacional/fresca/triste/pavorosa/alvissareira/espaventosa/borborigante 532
noticiador 532
noticiar 527, 531, 532
noticiário 527, 532
noticiarista 527
noticiarista 532
noticioso 527, 532
notificação 527, 550, 969
notificar 527, 969
notívago 126, 264, 266, 421, 893
noto ('falso' ant.) 925
noto ('conhecido') 490, 531
notômelo 83
notoriamente & *adj.* 490
notoriedade 531, 873
notório 474, 490, 525, 873
nótula 595
noturlábio 114
noturnal 266,